
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 19  Del 16-02-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - CONFERMA COMPOSIZIONE CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE ANNO 2020 - INDIVIDUAZIONE PUNTUALE DEL PERSONALE CHE 

PRESTA SERVIZIO A SUPPORTO DELLA PROTEZIONE CIVILE PER L'EMERGENZA SISMICA 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
          VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data del 24 agosto 2016, 
con il quale è stato dichiarato lo stato di eccezionale rischio e compromissione degli interessi 
primari, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito 
con modificazioni dalla Legge 27 dicembre 2002, a seguito dell’evento sismico del 24 agosto 
2016, che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
          VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del sisma del 24 agosto 2016, per la 
durata di 180 giorni e fino al 21 febbraio 2017, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, commi 1 
e1-bis della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile; 
 
           VISTA l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile n. 388 in data 26 agosto 2016, contenente “Primi interventi di Protezione Civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo del 24 agosto 2016”; 
 
 VISTA la L. n. 123 del 3 agosto 2017 ad oggetto: DISPOSIZIONI URGENTI PER LA 
CRESCITA DEL MEZZOGIORNO, all’art. 16- sexies: “DISPOSIZIONI URGENTI PER IL 
PROSEGUIMENTO DELLE ATTIVITÀ EMERGENZIALI NELLE AREE DEL CENTRO ITALIA 
COLPITE DAL SISMA E PER L’EFFICACIA DELLE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE”, dove 
al comma 2 si stabilisce che: [ …la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione 
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi 
eventi, con deliberazione, rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, è 
prorogata fino al 28 febbraio 2018. Lo stato di emergenza di cui al primo periodo può essere 
prorogato con deliberazione del Consiglio dei Ministri per un periodo massimo ulteriore di 
centottanta giorni ….] 
            

 
VISTI: 

-il decreto sisma (DL 55/2018 convertito in legge 89/2018), a seguito del quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2018; 
- la legge n. 145 – 2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021), a seguito della quale lo stato di emergenza è stato 
prorogato fino al 31/12/2019; 
- il d.l. 123/2019, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31.12.2020; 
- il d.l. 104/2020 conv.l. 126/2020 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 
31.12.2021; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Nuovo 

Codice di Protezione Civile”, al verificarsi di una situazione di emergenza nell'ambito del territorio 
comunale, il Sindaco assume la direzione dei servizi e degli interventi di coordinamento 
necessari per il soccorso e l’assistenza alla popolazione; 
 
        CONSIDERATO che si è provveduto alla formale costituzione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.), al fine di elaborare un’adeguata pianificazione dell’emergenza determinata 
dal sisma del 24 agosto 2016 come da Piano di Protezione Civile approvato con DCC 13/2013; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

VISTA la DG 147 del 28.11.2020 con la quale si è provveduto a confermare 
ulteriormente il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione Civile del Comune di 
Roccafluvione, così come richiesto con nota della regione Marche del 19.12.2019 a firma della 
dott.ssa Loredana Giannini, richiamando per l’individuazione quanto previsto dal piano di 
protezione civile; 

 
RITENUTO NECESSARIO individuare il maniera puntuale il personale coinvolto, con 

l’indicazione del nome, cognome e attività svolta; 
 
DATO ATTO che il personale coinvolto risulta essere il seguente, come da piano 

protezione civile e dai verbali delle riunioni COC agli atti dell’Ente: 
 

COGNOME NOME RUOLO 

MANNI ARDUINO Censimento danni persone e 
cose, tecnica e pianificazione 

TROBBIANI CARLO Censimento danni persone e 
cose, strutture operative locali e 
viabilità 

RONCATI SABRINA (dal 01.09.2020) Servizi essenziali ed attività 
scolastiche; telecomunicazioni ed 
assistenza alla popolazione 

LEONI  OLGA (dal 01.01.2019) Staff sindaco con funzioni 
verbalizzanti e assistenza 
trasversale ai vari uffici comunali 
per la gestione dell’emergenza 

 
 
 VISTI: 
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Nuovo Codice di Protezione Civile; 
- lo Statuto Comunale;   
- il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione riguardante; 

 
           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

1. DI DARE ATTO che il Centro Operativo Comunale (COC) è confermato così come 
costituito con DCC 13/2013 di approvazione del piano protezione civile e che lo stesso 
ha il compito di assicurare efficaci interventi e servizi di soccorso e assistenza alla 
popolazione colpita dall’evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi. 
 

2. DI PRECISARE che i dipendenti impiegati nei Servizi di protezione civile sono i seguenti: 
 

COGNOME NOME RUOLO 

MANNI ARDUINO Censimento danni persone e 
cose, tecnica e pianificazione 

TROBBIANI CARLO Censimento danni persone e 
cose, strutture operative locali e 
viabilità 

RONCATI SABRINA (dal 01.09.2020) Servizi essenziali ed attività 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

scolastiche; telecomunicazioni ed 
assistenza alla popolazione 

LEONI  OLGA (dal 01.01.2019) Staff sindaco con funzioni 
verbalizzanti e assistenza 
trasversale ai vari uffici comunali 
per la gestione dell’emergenza 

 
 

3. DI STABILIRE che i componenti del C.O.C. saranno diretti e coordinati dal Sindaco; 
 

4. DI DARE ATTO che la struttura del C.O.C., sopra configurata, rimane in carica fino a 
diversa determinazione, formalizzata con separato provvedimento; 

 
5. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

Parere Favorevole del 16-02-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 06-03-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 16-02-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 17-03-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


